LEI MUNICIPAL Nº 475/CMT/2014.

AUTORIZA  CRÉDITOS  ADICIONAIS  SUPLEMENTARES  AO  ORÇAMENTO  GERAL
DO  MUNICÍPIO  DO  EXERCÍCIO  DE  2014  NO  VALOR  DE  R$120.000,00  PARA
CONSÓRCIOS DE SAÚDE.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TARUMIRIM-MG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, da Constituição do Estado de Minas Gerais
e em consonância com a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.  1o Fica  autorizada  a  abertura  de  Créditos  Adicionais  Suplementares  ao
Orçamento Geral do Município de Tarumirim do Exercício de 2014 no valor de cento e vinte mil reais,
visando  o  reforço  de  dotação  orçamentária  para  fazer  face  a  contribuições  para  os  Consórcios
Intermunicipais de Saúde – CISLESTE e CISDOCE a que o Município está vinculado, em observância do
disposto nos artigos 40 a 43 da Lei Fed. 4.320/1964.

Art. 2º Fica suplementada a dotação existente no Orçamento Geral do Município
exercício de 2014 para repasse de contribuições de custeio aos Consórcios Intermunicipais de Saúde –
CISLESTE e CISDOCE a que o Município está vinculado e manutenção dos atendimentos da população
necessitada para serviços especializados de saúde, em mais R$120.000,00.

ATIVIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE VALOR

(...) 10.302.1003.2.054 Manutenção das
Atividades de
Consórcios
Intermunicipais de
Saúde

33.71.70  –  Rateio  pela
Participação  em
Consórcios Públicos

Saúde 120.000,00

Total da Abertura dos Créditos Adicionais Suplementares 120.000,00

Art. 3º Para fazer face às despesas previstas no art. 1º desta Lei, fica anulado na
dotação orçamentária do exercício de 2014 indicada no quadro abaixo o montante de R$120.000,00,
conforme disposto no inciso III do §1° do art. 43 da Lei Federal 4.320/1964:

ATIVIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE VALOR

(...) 10.301.0428.2.051 Manutenção
Secretaria  Municipal
de Saúde

33.90.30  –  Outros
Serviços  de  Terceiros
Encargos

Saúde 120.000,00

Total das Anulações Orçamentárias 120.000,00

Art.  4º Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revogam-se  as
disposições em contrário.

Tarumirim/MG, 18 de dezembro 2014.

Dalva Maria de Oliveira
PREFEITA MUNICIPAL